T. co.
xi.

Eterminat̄ aut̄ his pmo et. **Qd.** **t̄.** **H**ic declaranda sunt tria. pmo. n. declaradū est. vtrū aliquid possit gnari ex nō ente simplē sine ex nō en te vlt. scd̄ dato q̄ nō declaradū erit. vtrū possit aliqd corrumpi in non ens sumpt̄. tertio: qz ens in potentia videt̄ esse simplē nō ens per comparationem ad actum: declarabit̄. vtrū tale ens possit habere esse separatum ab omni actu.

T Mōneſt̄ hec qd̄ Lextu cōmē.ii. **Qd.** **t̄.**

Rica ptni sic pcedif̄. videſq̄ ex nō en te simp̄ possit aliqd generari. **L**u. n. generat̄ leo q̄o vtrū forma eius erat in mā ante generationē leonis vel non: non pōt dici formā leonis fuisse in mā ante gnōnē ipsius: qz si erat ibi: vel hoc erat fm eē vel fm essentiā. h̄z esse nō: qz cū gnōatio terminet ad esse: et genitū acgrat esse per generationē: si fuisseſt̄ esse leonis in materia an̄ sui gnōtationē: habuifſet̄ leo esse ante q̄ esset genitus. si aut̄ erat ibi forma fm essentiā: cum essentiā imediate reſpiciat̄ esse. si fuisseſt̄ ibi forma leonis h̄z essentiā: esset ibi fm esse: esset ḡ leo genitus ante suā gnōtione: qd̄ eē incōueniēs. **A**mplius m̄lus de entitate h̄z mā q̄ forma. Cum semper actus sit posterior potētia. Sed agēs natu- rale pōt in pductionē forme. Cum tñ forma nō sit facta de aliquo. ḡ multo magis poterit in pductionē materie nō obſtāte q̄ mā fm q̄ hmōi nō sit ex alia. Lūz in mā non adeo reſerueſt̄ rō entitatis et in forma.

2^m

Motandū ḡ modū Aristo. fuisse determinare de mouētib⁹ et de ordine mouen- tiū h̄z motus et ordinē motū. sicut ḡ motus aliḡ sunt p̄ores aliḡ posteriores: aliḡ v̄les. aliḡ quasi particula- res. Ita posuit mouētia ptna vt vniuersalia posse i motus v̄les et ptnos. mouētia v̄o scd̄ et q. p̄ticulares. Inter motus autē motus ad vbi sunt q̄si motus primi et v̄les: v̄les sunt: qz competit omnibus corporibus physicis. nullū c. n. corpus de p̄sideratione nālīs qd̄ nō sit mobile. Jō. pba tur. 7. physico. q̄ omne corpus mobile et omne mobile corpus. vt̄z aut̄ sit corpus aliḡ dare imobile nō est p sentis inḡitionis. Rursus motus ad vbi est motus pri- mus: qz est ratio et cā omnium aliorū motū. posuerūt ḡ peripathetici mouētia ptna et v̄lia mouere solū fm motū ad vbi. v̄terius v̄o: qz iter ip̄os motus ad vbi sunt aliḡ p̄ores aliḡ posteriores: nō posuerūt dicta mouētia mouere imediate fm quēlibet motū ad vbi: sed solum mouere fm illum motū ad vbi fm quē mouent̄ supce-

**al. 2
q.**

T. c. 2

lestia corpora: qz ille motus est v̄l̄or et ptnus. vt̄z autē hoc sit verum: q̄ mouentia v̄lia alio motu moueri nō possint nisi motu quo mouent̄ supercelestia corpora: et vtrū inter illos motores sit motor alius: in quo tota re ſideat auctoritas et potestas vt̄ possit sine ſectiōis cauſis quēl̄ motū tam ad vbi q̄ ad formā efficer nō est p̄ſentis ſpeculationis: h̄z si vita comes et facultas ade- rit: frāgēmus hāc cathēnā: ostendentes in ptno pnci- pio plenā residere potētiam: et non indigere ſecundis cauſis ad pductionē alicuius effectus. Ad ptns tamen in tm̄ dem̄ sit q̄ q̄q̄ sit de poſſibilitate fm ordinem quē vidēmus: nūq̄ p̄ducit aliqd gnōabile n̄iſt ad ge- nerationē eius p̄currit actio alicuius corporis et alicuius rei mālis: ppter qd̄ fm ordinē qui inotescit nobis ex ſenſibus loquēdo de motu: ad formā vera est illa p- poſitio Lōmen. 7. q̄ nullū imāle māle trāſmutat. **L**ō. 3i.

Si q̄ fm iſtū ordinē quē vidēmus ad gnōtationē cuiuīl̄ generabilis p̄currit actio alienius corporis et agentis particularis. ſcindere poſſumus triplici via q̄ ex nō en- te ſimplē: et v̄l̄ nō pōt aliqd generari. nō ſoli māliter. vt q̄ ip̄sum nihil ſit mā alicuius: ſed q̄ nec ordinabili. vt q̄ poſt ip̄sum nihil fiat aliqd: ſed he vie q̄s dicemus nō ſcindit iſtū eſſe impoſt̄ ſimplē: qz generationes q̄ inotescit nobis ex ſenſibus ad quas concurrit actio ſecundoꝝ agentiū: et qz non ſpectat ad naturale ſecun- dū q̄ hmōi alias gnōtationes ponere: qz nos de natura libūs intēndimus ſermonē facere: ſufficit modo qd̄ di- cūt̄ eſt. tales gnōtationes ip̄obare. ptna aut̄ via ſumitur ex ordine agentiū. ſcindit v̄o ex ip̄ſo motu p quē agen- tia particularia trāſmutat et agunt. tercia qd̄ accipit ex ip̄ſo modo agentiū ſecundoꝝ agentiū. **C** Prima p̄ via via ſic patet. Nam quāto agens eſt ſuperior: tāto pau- ciora p̄ſuppōnunt̄: et quāto iſerior plura. hec aut̄ agen- tia ſe habent per ordinē. ars. natura. et ptna. ars. n. eſt iſerior natura: et imitāt naturā in quibus pōt: et ſicut ars imitatur nām: ſic nā ſimilat diuinum ordinē et diuinam diuſionem. vnde Lōmen. 12. metaphy. ſu- per illo capitulo. Manifestū q̄ nullo modo idigemus q̄ ſint forme: vel q̄ ſint idee. vult q̄ calores: et alia que in iſtis iſerioribus generantur h̄nt mensuras. p̄prias ex quantitatibus motuum ſtellaz: et ex dispositiōibus illaz adiuvicem in p̄pinqūtate et remotione: et ſubdit q̄ iſta mensura prouenit ab arte diuina et intellectuali. ars ergo ſecundū ordinē agentiū plura p̄ſuppōnunt̄ q̄ natura: et natura plura q̄ ptnum pnciplū. Et ideo vi- demus artem p̄ſuppōnere mām et formā ſubſtantialem. non potest enim ars n̄iſi in traſmutatione acci- talis forme. Ideo dicit Lōmen. 2. physicorum. q̄ om- nes forme artificiales ſunt accidentia. natura v̄o p̄ſuppōnunt̄ mām non formam. poſſunt enim actione nature ipſe forme ſubſtantiales cedere in potentia materie: q̄ ſi dicereſt naturam nihil p̄ſuppōnere: neq̄ materiam: neq̄ formā in ſu actione: non eſſet aliud dicere q̄ na- turam eſſe agens ptnum. loquendo ergo de generatio- ne naturali ad qua p̄tingit actio nature: ſemper talis ge- neratio non eſt ex nō ente vniuersaliter: ſed ex p̄ſuppō- ſione materie. Cum natura non eſſet agens ptnum: ſed agit aliquo p̄ſuppoſito. **C** Secunda via ſumit̄ ex ip- ſo motu fm quē ſit traſmutationis naturalis. **L**um. n. na- tura nō agat n̄iſi per motum et traſmutationem: et cū motus ſit id quod op̄z ſupponere naturalem philoſo- phū. vt iſiūt̄ ptno physicoꝝ: qz motus ſemp̄ requirit mobile: cum ſit actus mobilis: nūq̄ natura pōt agere nullo p̄ſuppoſito: cum agat per traſmutationē et mo- tū: ſed ſemp̄ regriſt mām et ſubz in que ſuſcipiat motus ille. **C** Tertia via ſumit̄ ex modo agentiū. Naz cum 3^a via agens

Lō. 18.
T. c. 18.

Lum. 7. **2^a via** **natura** nō agat n̄iſi per motum et traſmutationem: et cū motus ſit id quod op̄z ſupponere naturalem philoſo- phū. vt iſiūt̄ ptno physicoꝝ: qz motus ſemp̄ requirit mobile: cum ſit actus mobilis: nūq̄ natura pōt agere nullo p̄ſuppoſito: cum agat per traſmutationē et mo- tū: ſed ſemp̄ regriſt mām et ſubz in que ſuſcipiat motus ille. **C** Tertia via ſumit̄ ex modo agentiū. Naz cum 3^a via agens

Lóme.
23, 23.
2, 2, m.
18.

Ad p^m

Ad 2^m

p^mum

agens nāle nō sit sua virtus: sed virtus eius sit: sicut ali quid supadditū essentie hmōi agēs p suā subalē formā nō imēdiate attingit passum: sed forma subalis eius at tingit ipm mete virtute: et mete aliqua forma accidētali. sicut ignis nō attingit calefactibile imēte per formam subalē eius: sed forma subalis ignis attingit hmōi passus mete calore: cuz non sit in igne aliqua virtus actina nisi calor. vt vult Lóme. 7. metaphy. 2 qz sicut agēs attingit passum sic sibi ipsum assimilat. sicut agens nāle i mediate attingit passum fz formā accidētali qz fz subalē: per pūs assimilat sibi ipuz in accidētibus qz in substanrialibus: et qz accidētia sine subito esse nō possunt. Jo agens nāle in omni sua actione p supponit māz et subiectum: nulla g facio nālis erit ex nō ente vlr: cu omnis talis facio fiat aliquo presupposito.

Opposita aut̄ his nō est difficile soluere. Nā nihil de forma erit in mā aſi factiōne eius: pcedit ratio ex falsa imaginatione. non. n. imaginari debemus qz si at forma nec mā: fz fit compositū per se loquēdo. qz enī sustinere veller formā per se fieri: opz euz dicere formā esse ex nihilo: tñ vt aliquo mō intellē quisescat: sufficit p supponere mām: de cuius potentia educit formā: ad hz p non fiat vlr ex nihilo: sed de hoc alibi diffusius differemus. C Quod autem vltērū addebat: qz potest agens nāle in pductione materie: cu p̄ficit in pductione forme: qz forma plus fz de entitate qz mā. dici debet non esse. ppter maiorem vel minorem entitatē qz agēs nāle potest in pductionem formē: non aut̄ materie: sed qz de ratione eius est agere aliquo p supposito qz sit su sceptiū trāsmutatioñ et motus: et in eductiōne forme de potētia māe p supponit aliquid vt mā. In pductiōne vō māe non p̄t aliquid p supponi: ideo repugnat agenti naturali agere sine p suppositione māe: non aut̄ repugnat ei de potentia educere. Ad formā arguendū dici potest qz fz qz spectat ad propositum plus est pducere mām fz educere formam de potentia eius. Cum vnuz excedat virtutem nature: aliud vero non.

C Mōueſ hec qz. Tertiu cōmē. i. Qd. xij. Sdato ḡfationē nō posse fieri nālē ex v̄lī non ente sine ex nihilo. Restat declarare vtrum aliquid posse corrumpi in nihil: et v̄lī qd agens posse redigere in nihil. omne agens vel est agēs p̄mū vel scđm. Agens aut̄ p̄mū vt pbabit potest aliquid in nihil redigere. dictum est. n. qz est ordo subiectoz p̄m ordinē agentiū: et ecōverso. quanto. n. agēs est minus p̄mū tāto in agēdo plura p supponit. agens ergo omnino p̄mū agit nullo p supposito. p̄t g aliquid ex nihilo. p duci: sed quod p̄t aliquid ex nihilo. pducere p̄ripsum in nihiluz redigere. g agens p̄mū p̄t aliquid querere in pure nihil. C Amplius hoc p̄t agēs scđz: qz redigere aliquid in nihil non est efficere sed deficere: quāto g agētia sunt magis defectiva tanto magis hoc poterit: agentia g scđa: in qbus rep̄f aliquid defectus poterit: qd dc̄m est. C Amplius nō est simile in faciēdo aliquid ex nihilo et in reducēdo aliquid in nihil: qz cu fit aliquid ex nihilo hmōi facio nō p suppoit aliquid subz: sed p̄t aliquid corrumpi in nihil: et tñ illa actio p suppoit aliquid susceptiū. s. n. omnis forma et omnis actus g est in mā redigere in potētia māe. semper illa actio p supponeret mām tāqz subim: et tñ hoc facto nō redigere aliquid in nihil: qz inā nō posset existere sine omni actu. si g tota cā. qzre agentia nālia nō possunt aliquid facere ex nihilo est: qz p supponit mām et subz: poterit aliquid redigere in nihil. Cū oīsum sit hoc fieri posse p̄,

supponēdo mām. C Amplius agens nāle: fz p suppoit 4^m mām nō p supponit formā: qz si p supponeret māz et formā nālē nullā esset ḡfatio et corruptio. hz g agēs nālē potentia tollendi formā: fz p̄t tollere formam p̄t et mām tollere. Cum mā absqz formā nālē esse non possit: sed si tolleret māz et formā redigēt aliquid in p̄t nihil. talis ergo redactio non est impossibilis.

Notandū ergo qz vt tāgebat in argēdo ordo subiectoz est fz ordinē agentiū: et agentis p̄mī est agere nullo p supposito. s. n. agēs p̄mū in sua actiōe aliquid p suppoeret: cu causalitas agētia se nō extendat ad id qd p supponit: et fz aliquid in effec- tu ad qd se nō extendet causalitas agētis p̄mī: quia de rōne agētis p̄mī est esse v̄lez cāz oīum. Cū semp pri mū sit causa rotiū. vt pbaf 2^m metaphy. dicere p̄mū agens agere aliquo p supposito: et et aliquid in effectu: ad qd se nō extendat causalitas agētis p̄mī: est dicere p̄mū nō esse p̄mū. pcederet g p̄bs. ex quo p̄t p̄mū cāz totius entis: qz actio eius fz qz hmōi nihil p supponit: et tñ nō pcederet qz ex nihilo posset aliquid facere vel qz posset aliquid redigere in nihil: fz diceret qz idē manēs idē 28.55. semp facit idē. Ideo ab agente p̄mo nō p̄t imēt aliquid nouū pcedere. Si g aliquid nouū pcedit ab eo hoc crit mediātibus secundis: quibus p̄t cōtingere nouitas et trāsmutatio. si g nō regref actio secundoz agentium ad nouitatē effectus: diceret p̄bs: qz possit aliquid de nouū ex nihilo. p duci vel in nihilū redigi. Cū actio prīmī agentis sit totius entis cā: et nihil p supponat: sed qz ad oēz talē nouitatē pcurrit actio secundoz agentiū: qz talī um causalitā est agere aliquo p supposito. ideo ex nihilo fieri p̄t: ppter qd p̄cludit dictus p̄bs simplē esse ipole ex nihilo aliquid fieri vel in nihilū redigi: ex quo est impossible secundis agētibus: qz talia absqz motu et transmutatione fieri nō p̄t. Qd̄o at actio p̄mī agētis separari possit ab actiōe agentiū secundoz nō patit p̄s sermo: cu loqmur de nālibus: et talia nō inotescat nobis p̄ sensum sine per sensibilia: a qbus nō abstrahit nālis. Ideo p̄bs nō ponēdo aliquid p duci ex nihilo et nō ponēdo posse pcedere nouū a p̄mo agētē absqz actiōe secundaz cāz nō peccant: imo tenebat nō ponere: qz hz erat ppter p̄mū nālis phie. In qua sic p̄t tāqz p̄mū motus et trāsmutatio. g qz absqz trāsmutatio et motu pdu cunqz inesse. talia nō debet p̄ponere p̄bs nālis. Sed fz nō peccauerit p̄bs in nō ponēdo p̄dicta: peccavit tñ in negādo ea. Nā et si nō spectat ad quāl sciazz p̄dere quāl veritatē: spectat tñ ad oēz sciazz nō ponere aliquā falsitatē: ppter qd si nālis p̄bs nō debebat ponere deū posse de nouo aliquid ex nihilo. pducere vel in nihilū redige re: qz hoc erat ppter nālis phie p̄ncipia: tñ nō debuit hz negare. g cu de nālibus differamus: non est nobis ponēndū posse fieri aliquid ex nihilo vel in nihilū redigi: cu hoc fieri nō valeat per trāsmutationē et motū: et ad hoc se nō extendat causalitas nālii p̄ncipioz. Verū qz quā agētia scđa et nāles cause nō p̄nt aliquid ex nihilo. pducere aperiebat q̄stio antecedens: reliquuz est vt quo dicte cause non possunt aliquid in nihil redigere presens questio manifestat: quod tripli via venari possumus.

C Prima sumis ex parte forme. scđa ex pte materie. tertia ex pte motus. C Prima via sic p̄z. Nā fz tēpore p̄via sint simul remoto vnius forme et introducēdo alterius: ex parte tñ agentis p̄us est introducēdo forma p̄positaz qz remouere oppositā. non enī remouet nisi introducēdo. de ratione enim agentis est assimilare sibi passus vt de ratione calefactiū est calefacere, de intentione enim calefactiū est inducere calorem. verum quia cum calore non stat frigiditas inducendo calorem remouet

Questio

xliii.

58

monet frigiditatem. *Cū ḡ nō sit posterius absq; p̄or: nec sit qd ex p̄nti absq; p̄ncipali: nūq; erit remotio vnius forme sine introductiō alterius. Nō ḡ erit corruptio si ne ḡstione. Et qz agēs nāle semp in sui actione sup̄pōit subm si posset aliquid semp redigere in nihil: hoc solū cōtingeret iquātū posset expoliare mām ab omni forma. vt in arguēdo tāgebat: que sic expoliata cederet in nihil: qz nō posset subsisteret cum sit oīnūz nāle agens nō posse expoliare māz vna forma: nisi enī induat alia: quia qd semel est aliquid nō nihil esse p̄t.* **S**edā via ad oīn dēcūdū hoc idē sumis ex pte māe: mā. n. oīno pura absq; omni forma nō pōt eē subta motui z trāsmutatiō. vt vult. *Lomē. 8. physicoz.* si ḡ poneref mām hmōi h̄re p̄ se esse: actio nālitū causaz: quaz est agere p̄ trāsmutationē z motū: nō se extēderet ad eā. *Cū ḡ per actionem nālitū p̄ncipioz trāsmutabile nō possit fieri intrāsmutabile:* qz tū illa p̄ncipia agerēt ylra suā sp̄z: fieri nō p̄t vt p̄ actionē secūdoz agerūt z nālitū causaz absoluaſ mā ob omni forma z effugiat trāsmutationē z motū: z qz vt tactū est nō pōt aliquid in nihil redigi nisi p̄ hmōi expoliationē. segf ḡ idē qd p̄s. *C* 3^a via sumis ex pte motus: mot. n. semp respicit sp̄z ex termio ad quēnō ex termino a quo. iō vult p̄b. 5. physi. qz motus ex nāgredie ad albedinē d3 dici denigratio: nō dealbatio. si ḡ agēs nāle cū agat per motu z trāsmutationē expelle ret vñā formā absq; introductiō alterius: motus ille p̄ quē hoc efficeret: qz solutus esset a forma nō ad formā nō esset in genere: cū determinief motus ad genus z ad sp̄m: nō vt est a forma z a p̄ncipio a quo: s̄z vt est ad formā z ad terminū ad quē. ḡ ab agente nāli quod est qd determinatū in genere p̄cederet motus nō determinatus ad aliquod genus: qd est inconveniens. Imposſibile est ḡ qz sit motus a forma nisi sit ad formā: z qz sit corruptio vnius nisi sit ḡstatio alterius. Nunq; ḡ expoliabit mā vñr ab omni forma: ppter qd nūq; rediget aliquid in nihil: qd p̄bare volebamus.

ad p̄m **Opposita** aut̄ his nō est difficile solvēre. Nā cu dī qz agēs p̄mū pōt h̄ efficeret: qz pōt agere nullo p̄supposito. dici pōt qz h̄ ea qz nobis īnotescit sensu: nō p̄cedit aliquid nouis ab agēte p̄mo nō si mediatis agētibus scđis. sufficit ḡ h̄ repugnare agētibus scđidis ad h̄ qz nālis p̄b̄ nō debeat illud p̄nere: cū illō nālt fieri nō possit. vtz aut̄ alr fieri valeat nō est p̄ntis speculationis. *C* Quod at̄ addebat z qz agētia scđa h̄ potētā: qz redigere est deficere: z talia agētia sunt quodāmō defectiva. dōm qz si tous effectus h̄z sui totalitatē d3 cessare esse: z redigi in nihil p̄ defectuz alienus cause efficientis: hoc nō erit nisi p̄ cām illaz qz sit cā totius entis: z qz hoc non cōpetit agentibus nālibus. Ideo per defectuz talium causaz non potest aliquid in pure nihil redigi. *C* Quod aut̄ addebat tertio agēs nāle posse redigere in nihil: qz potest hoc effici sup̄nēdo mām in quā agat. dici pōt qz sicut agens nāle supponit mām: ita supponit debitū modum agendi. sicut nō potest agere nisi supponēdo hoc subm: ita nō potest agere nisi modo z ordine quo est aptū natum age re: z qz modus vñiuersalitū p̄ncipioz est nunq; spoliate mām ab vna forma nisi induat eaz alia: nunq; erit p̄ actionē talium causaz expoliata materia vñiter ab omni forma: ppter qd possit in nihil redigi vt rō arguebat. *C* Quod aut̄ addebat q̄rto: qz agens nāle potest tollere formā potest tollere mām: p̄ qz potest tolle re hanc formā z illam: non tñ potest tollere omnez for mā. Cum non tollat vñā formā nisi alia introducat: z non tolletur mā nisi tollatur omnis forma: p̄ qz nunq; tolletur nec redigetur in pure nihil.

C Monet hec qd. Textu cōmē. 12. **Qd.** xiij. **Ertio** restat declarare vñz mā possit p̄mum h̄re eē separatiū ab omni actu: z vñ qz sic: qz p̄s pōt esse absq; posteriori: z res pōt eē absq; eo qz nō est de rōne eius: s̄z cū essentiale sit māe esse in potētia. vt dicit Lomē. in de suba orbis. actus nō erit de rōne māe. poterit ḡ esse 2^m mā separata ab omni actu. *C* Amplius ceterē forme cōparate ad māz h̄st quēdā modū accītis: cū mā mō sit sub ista forma mō sub illa. sicut subm mō est sub hoc accītē modo sub illo. *Cū ḡ suba fm p̄m. 7. metaphy.* sit p̄z accītē cognitidē diffītione z tpe: poterit h̄re eē separatiū ab oī eo qd respectu eius vñ h̄re rōnē accītis: s̄z oēs forme vñr esse hmōi respectu materie. ḡ z c. spectat ad veritatē q̄sli dicere possūt māz nō posse h̄re esse separatum ab oī actu vñr: h̄ separari possit ab hoc actu z ab illo. *D* istō Ad huius at̄ euidētē distingueātū est de actu z de de actu separatiō: actus at̄ tripl̄r distingui pōt. videlz. forma. z separatiō: z agere. forma. n. qdā actus est: qz est actus z p̄se ratione māe. tē at̄ h̄z rōnē actus. qz est actus forme. agere at̄ h̄re rōnē actus qd suū nomē ostendit. h̄i aut̄ tres actus sic se h̄st per ordinem: qz agere p̄supponit esse: z esse formā: agere. n. p̄supponit esse: qz res sicut se h̄z ad eē ita se h̄z ad agere. vñiqdōz. n. agēs sic agit vt est i actus: esse at̄ p̄supponit formā sicut actus id cūtis est actus. hunc aut̄ ordinē exemplariter videre possumus. alium n. actū designat calor z esse calidū z calefacere. Calefacere. n. designat z dicit actū qz est agere esse calidū qz est eē. Calor. n. importat actū qz est forma: z p̄stat qz vñi uoce z per se loqndō calefacere p̄supponit calidū esse: esse vñ calidū p̄supponit formā calor: possunt aut̄ hi actus sic noſari: qz forma d3 dici actus oīo p̄mū. agere vñ est actus oīno secūdus. esse vñ est aliquo mō p̄mū: aliquo mō secundus: qz respectu forme est actus secundus. respectu agere est actus p̄mū. Inter hos vñ actū h̄ rep̄s cōnexio. nā h̄z itellectū iter nullos eoz est cōnexio p̄uertibilis. nā z h̄z itellectū agere ifert ecē: esse vñ nō ifert agere. pōt. n. itelligi res eē absq; eo qz itelli gaf agere. sic cū si ifert formā. vt qz nō possumus ī telligere rē esse nō itellecto eā h̄re formā: possū tñ itellectū separat. vt iter nullos eoz sit cōnexio p̄uertibilis: h̄z tñ actualē essentia iter aliquos eoz rep̄s p̄uerta cōnexio. Nā h̄z forte iter agere z ecē: nec fm itellectū: nec h̄z essentia sit p̄uerta cōnexio: qz pōt res eē absq; eo qz agat: s̄i inter esse z formā fm essentia nō īuenit separatio: s̄i. n. est h̄z formā: z s̄i h̄z formā h̄z esse: h̄re et̄ at̄ bo nā eaz cū agere p̄supponat esse sicut esse formā: quare nō est cōnexio iter esse z agere sicut inter formā z ecē: sed hoc ostendere non est p̄ntis speculationis. Attenden dū tñ maiorē cōnexionē esse inter esse z formā qz: iter agere z esse. *C* Vñlo quot modis dicit actus z quē ecē: dīne z quā cōnexionē h̄st adinticē: restat vñdere quot modis dicit aliquid separari: hoc aut̄ vt ad p̄scns spe- ciat ztingit dupl̄r: essentia: z intellectu. *Cū ḡ q̄ris vñz mā possit separari ab omni actu. ab actu omnino vñmo vt a forma nō pōt separari. nec existētia: nec itellectu: ab actu tñ omnino scđo vt ab agere separari pōt z exſtia z itellectu: ab actu qdē medio vt ab esse qd est mediū inter formā z agere separari pōt medio mō. videlicet intellectu nō existētia. Qd at̄ ab agere possiti vñter modo separari sic p̄. Nos enīz hic loquimur de agere vt est actus trāstens ī aliquid exterius: non existētia ergo exteriori materia preparata. potest res esse absq; eo qz agat: quia nō prefente calefactibili potest esse res calida*

calida absq; eo q; calefaciat: et sic pot mā fīm existentiam separari a tali actu: q; que sunt separabilia existentia sunt separabilia in intellectu: ab actu vō q; est esse existēria separari nō pot. nā l3 esse nō sit de ratione rei fīm se accepte: cum sit p̄ter rōne qdditatio: est tū de ratione eius vt existit et vt h3 esse in effectu. In hoc.n. cōueniūt oēs cause in dādo esse: qd g; separat ab omni esse separare ab ordine cuiusl3 cause. si g; posset materia existerre sine omni esse: esset materia absq; eo q; eff̄ effectus alius causa: qd est inconveniens: imo cū ipsi3 existerre sit quoddā eē. dicere māz existere sine esse: est dicere eā sine esse: qd est absurdum. g; existentia: et vt mā est aliqd in effectu: nō pot separari ab omni esse: intellectu aut separari pot. Cum dōm sit q; esse sit p̄ter qdditatis rationē: ab actu vero q; est forma nec intellectu: nec existentia separari pot. Intellectu nō: quia cū sit de se potentia p̄ma: non poterit facere motū in intellectu nisi vt est actu p̄iuncta. Jō primo physicoz dicit: q; materia nō intelligit nisi per analogiā ad formam. Immo: q; qd quid est: est obm intellectus. et materia nō videt p̄tinere ad qdditatem nisi vt est confuncta forme. Lūz oēs partes diffinitionis et qdditatis sit quodammodo formenō poterimus per intellectum percipere māz ni si vt est sub forma vel vt h3 analogiam ad formā: q; at existentia non possit vltra separari a forma p̄z: cum nō possit vltra separari ab esse: et esse absq; forma esse nō possit. utrum aut hocmiraculo fieri possit non est presentis speculationis. pot g; materia et existentia et intellectu separari ab omni agere sive ab omni actu trāsciente in aliqd extra: ab omni aut separari pot. intellectu: h3 non existentia: l3 separari possit ab hoc esse vel ab illo: ab omni aut forma nec separari pot. intellectu: nec existentia: l3 separari possit ab hac forma vel ab illa: et appello nō separari a forma intellectu: q; nō nisi p̄ analōgiā ad formam potest intelligi.

T.c.66

Opposita aut bis nō est difficile solvēre. Nā fī se. Dōz est q; actus q; est esse: l3 nō sit de rōne māe fī se: est tū de ratione eius vt existit: et vt est aliqd in effectu: actus vō qui est forma nō solū est de ratioē eius vt existit: h3 et vt est aliqd ab intellectu apprehensu: et h3 sufficit ad hoc q; nec existentia: nec intellectu possit materia separari ab omni actu. T. Qd vō ulterius addebat ceteras formas h̄re motū accītale respectu materie. dici pot. q; l3 per comparationē ad māz fī se cetera forme videant h̄re quēdā motū accītalem: tū per comparationem ad māz vt existit: et vt est aliqd in effectu omnis forma vlr non h3 accidentalem motū. Lūz de ratione materie sic accepte sit habere aliquod esse et es sub alia forma. vt ostensum est.

T.c.13.

Ebis ergo quantū cōtingit et ē. hic tria sunt declaranda. Primo. n. videndū est vt p̄ de motoribus immobilibus p̄siderare debeat phs nālis: cū h̄rū huius habeat in līa. Secundo videndū erit de subto gn̄ationis. utrum causa perpetuitatis gn̄ationis possit ponī materiale p̄cipium. vt in līa dicit. Tertio etiā de ipso subiecto gn̄ationis dubitab. vtrū sit ens in potentia: et vtrū sit proprie dictum gn̄ata fieri ex ente in potentia.

T. Monet hec qd. Textu cōmē.i4. Qd. xlii.

p̄mum

Ircā p̄mū sic p̄cedit videt q; de motoribus immobilibus p̄siderare possit phs nālis: q; cuius est p̄siderare p̄pā mobilia: eius est cōsiderare p̄prios motores: sed p̄bi nālis est p̄siderare de corporibus supercelestib;.

quoz motores appropriati dīr motores immobiles. ergo et c. T. Amplius q; considerat aliquē effectū p̄ se: elius est p̄siderare maxime cāz illius effectus: h̄ p̄bi nālis est p̄ se p̄siderare de motu: g; et ei⁹ p̄siderare erit de p̄mo motore imobili: q; est maxime cā motus. T. Amplius in 8. physicoz. pbaf q; est deuenire ad vñū motore imobilem per se et p̄ accidentis et ab intra.

T.c.37.

Notandū g; vt cōst̄r dicif: motores imobiles esse de p̄sideratō scientie nālis est qd vt sic: et qualr vt nō. T. Nā p̄siderare de eis fī sub statuā nō ē nālis p̄bi3 metaphysici: p̄siderare at de ipsiis vt motores sunt spectat ad phs nālē: hoc at cōē dcm et si vez est: nō manifestū est: opz. n. nos dicere sequendo doctrinam p̄bi: considerare de dictis motoribus vel simpliciter: vel saltem non p̄tinere aliquo modo ad nālem p̄hm. Cum h̄ habeat q; nō h3 p̄siderare de motore imobili nālis phs fī p̄mus: et in 2° physico. dicaf q; qd amplius nō mota mouent: nō amplius sunt physice p̄siderationis: h̄ vt soluaf p̄trouersia distinguendo de p̄sideratione talū motoz fī substantiam: et in eo q; motores sunt: et adaptare has p̄siderationes ad phycū et ad metaphysici: nō videt icōueniens: nā si phycus p̄siderare pot de dictis motoribus vt motores sunt: vt v̄r: p̄sideratio metaphysice nō extollit p̄siderationē nālē. v̄r. n. nō plus se extēdere p̄siderationē metaphysicā nisi p̄siderare de eis vt motores sunt: nra. n. cognitio incipit sensu: pp̄ter qd q̄cqd de talibus motoribus p̄side ramus hoc est p̄fectus: et vt innescunt nobis p̄ sensu: et q; hmōi effectus est potissime motus: tota humana cognitionē nō videt se posse vltra extēdere nisi vt p̄st̄ deref de talibus motoribus rōne mot. vñ phs. i.r. metaphy. cū iuestigat de eis p̄ motū: iuestigat ponens tot motores quot sunt mobilia. T. Sciendū tū q; non p̄tinere aliquid ad considerationē humane scientie pot al. qd

T.c.26.

T.c.48.

T.c.49.

T.c.53.

T.c.5.

intelligi dupl̄r: vel rōne scientie et per se: vel rōne modi quo participat a nobis: et quasi p̄ accidentis: nālis autē phs: q; nō p̄siderat de talibus motoribus fī subaz suaz: h3 solū rōne motus: hoc est ex pte ipsius scientie fī se. si. n. humana cognitionē possit se extēdere ad p̄siderandū de intelligentiā vltra id qd apparet nobis p̄ motū: hō mī in eo q; phycus et fī sciaz nālē de ipsiis cōsiderare nō possit nisi p̄ viam motus. scientia. n. nālis nō abstrahit a mā qualit: et a virtutib; actiniis et passiōi: per qd fit motus et transmutatio. Jō in ea supponit motus: et et p̄siderata in ipsa introducunt rōne motus: et inde est q; in nā nālē est ociosu: neq; frustra: frustra. n. dī aliqd inquietū non consequit finē. pp̄rium. nālia g; q; fī q; hmōi sunt mota et transmutata: et q; vt sunt talia p̄se: quonq; fines suos. iō in ipsiis est finis et bonū: et non est in eis aliqd ociosum. vñ in 3° metaph. scribit q; finis est illud: pp̄ter quod aliud sit: et q; vt ibi subdit oēs actiones sunt p̄ motū. Jō p̄cludit ibidē q; impossibile ē q; ista cā sic sit in rebus q; nō mouent. in mathematicis forte p̄fit dici multa ociosu: q; p̄siderata ibidē p̄siderant vt i mobilia. vñ in eis. vt. 3. metaph. scribitur: nō est finis ne q; bonū acq̄situ. s. p̄ motū. Lūz g; p̄sideratio nālis sic sit cū motu et transmutatione: ex pte ipsius scientie est vt p̄sideret de rebus p̄ viā motus. vñ et cum diffinit nām describit ea vt est p̄cipiu: motus: et cū aliqd tradit de p̄cipijs nāe vt de intelligentiā: et p̄ma causa: tradit ea p̄ modum motus. metaphysicus enim si non considerat de motoribus immobilibus nisi per viam motus: hoc nō est per se: sed ex parte ipsius scientie: sed hoc est quasi per accidentis: et ratione modi quo dicta scientia participatur a nobis. si enim humana cognitionē se posset extendere ad considerationē de substantiis separatis fīm subām